
  

 

 

Decreto n. 65 del 25/03/2022 

 

Oggetto: Servizi inerenti alla attuazione del Piano generale di politica linguistica per la 

lingua friulana (approvato con decreto del Presidente della Regione n. 0179/Pres. del 26 

ottobre 2021) – anno 2022. Approvazione documento di stipula e impegno di spesa. CIG 

9147836912.  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e 

della cultura friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, 

commi 66, 67 e 67 bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione 

della lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive 

modifiche e integrazioni; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 2, c. 1, lettera g), dello Statuto, in cui si prevede che l’Agenzia provveda 

direttamente alla realizzazione di iniziative di promozione della lingua friulana in ogni ambito della 

vita sociale; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 2, comma 4 dello Statuto dell’ARLeF prevede la possibilità di 

sostenere direttamente le spese per l’acquisizione dei beni e dei servizi necessari alle proprie 

specifiche esigenze; 

PREMESSO che con decreto n. 55 del 21/03/2022 veniva stabilito di avviare la procedura per 

l’affidamento dei servizi inerenti alla attuazione del Piano generale di politica linguistica per la 

lingua friulana (approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 0179/Pres. Del 26 

ottobre2021) – Anno 2022, così come descritti in modo dettagliato nel Capitolato speciale 

d’appalto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020; 

CONSIDERATO che, con medesimo decreto, si stabiliva di ricorrere al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, attraverso la formulazione di una Trattativa Diretta e che la stessa è 

stata esperita, con Calt s.a.s di Adrian Cruciatti & C., P. IVA 01168370367, P.IVA 01168370367, con 

sede a Udine in via San Francesco n. 23, indicando come importo complessivo presunto la somma di 

€ 99.709,06, di cui euro 55.000,00 quale budget massimo per investimento pubblicitario, non 

soggetto a ribasso; 

DATO ATTO che 

- in esecuzione del decreto di cui sopra, in data 21/03/2022 è stata inviata la Trattativa Diretta 

n. 2068469 esperita, con Calt s.a.s. di Adriana Cruciatti & C., come sopra individuata; 

- che è stato indicato, come importo complessivo a base d’asta, la somma di euro 99.709,06; 

- che, entro il termine stabilito (ore 18.00 del 24/03/2022) è pervenuta l’offerta da parte di Calt 

s.a.s., dell’importo di € 99.149,93, iva al 22% esclusa; 

- che è stato generato il documento di stipula relativo alla Trattativa Diretta n. 2068469 il quale 

è stato successivamente sottoscritto, assunto al protocollo n. 488/ARLeF/2022 del 

25/03/2022 e inserito a sistema secondo le modalità previste dal mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

RICHIAMATA la valutazione di congruità economica del corrispettivo contrattuale espressa ai sensi 

del Regolamento concernente criteri e modalità per l’espressione della valutazione di congruità 

economica e tecnica e dell’attestazione di conformità della prestazione contrattuale dell’ARLeF 



 

 

 

 

  pag 2/2 

(approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 31/01/2022) di cui al 

documento risultante agli atti; 

RITENUTO di approvare il documento di stipula sopra citato e di impegnare a tal fine la somma 

massima di € 120.962,91 (IVA compresa), al capitolo 210/1 “Prestazione di servizi per attività 

istituzionale” – Titolo 1 – Missione 5 – Programma 2 – Macroaggregato 3 - codice PDCF 

U1030299999 del bilancio di previsione 2022 a favore di Calt s.a.s, come sopra individuata; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010 è stato acquisito ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari – mediante assegnazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture – il codice identificativo di Gara (CIG) 9147836912; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 21 settembre 2021 con cui è stato 

conferito l’incarico di Direttore dell’ARLeF al dott. William Cisilino ai sensi dell’art. 8-bis dello 

Statuto; 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. (11G0160) (GU n.172 del 26.07.2011)” e 

s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 recante “Disposizioni in materia di 

programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti”; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ARLeF; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 145 del 03/02/2022 di approvazione della 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 61 del 22/12/2021 relativa all’adozione del 

bilancio annuale di previsione per l’anno 2022 e del bilancio pluriennale 2022-2024 e documenti 

collegati; 

DECRETA 

 

per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono interamente riportate 

1) di affidare alla società Calt s.a.s. di Cruciatti Adriana & C., P. IVA 02029610306, con sede legale a 

Udine, via San Francesco n. 23, l’affidamento dei servizi inerenti alla attuazione del Piano 

generale di politica linguistica per la lingua friulana (approvato con Decreto del Presidente 

della Regione n. 0179/Pres. Del 26 ottobre2021) – Anno 2022, così come descritti in modo 

dettagliato nel Capitolato speciale d’appalto, allegato alla Trattativa Diretta svolta sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, a fronte di un corrispettivo massimo di € 

120.962,91 (IVA e ogni altro onere incluso); 

2) di approvare il documento di stipula della Trattativa Diretta svolta sul Me.Pa. n. 2068469, prot. 

n. 488/ARLeF/2022 del 25/03/2022; 

3) di impegnare a tal fine la somma totale di € 120.962,91 (IVA e ogni altro onere incluso), al 

capitolo 210/1 “Prestazione di servizi per attività istituzionale” – Titolo 1 – Missione 5 – 

Programma 2 – Macroaggregato 3 - codice PDCF U1030299999 del bilancio di previsione 2022 

a favore di Calt s.a.s. di Cruciatti Adriana & C., con sede a Udine, P. IVA 02029610306; 

4) di provvedere, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito internet www.regione.fvg.it, nella sezione Amministrazione 

Trasparente - Provvedimenti. 

           IL DIRETTORE 

    dott. William Cisilino 
(sottoscritto digitalmente) 

Visto di regolarità contabile ed attestazione 

    della copertura finanziaria della spesa 

            (D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.) 

 

                     IL RAGIONIERE 

                   dott. Paolo Spizzo 
             (sottoscritto digitalmente) 


